
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AUTO ESCOLA 
APRENDIZ LTDA-ME, CNPJ Nº 02.096.058/0001-06, com nome 
fantasia AUTO ESCOLA APRENDIZ, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do AUTO ESCOLA APRENDIZ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2751, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 3ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
CASTANHAL/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113996

Convênio: 10/2010
Objeto: Delegação de Competência e Apoio Técnico, através da 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, para a realização 
de sinalização vertical e horizontal nas vias de trânsito do 
Município de Vigia de Nazaré/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 01/06/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Vigia de Nazaré/PA
Concedente: DETRAN/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114032

Portaria: 1533/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Alexandre Caetano de Sousa
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572091381
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114019

Errata da Publicação Nº 112951
Portaria: 1547/2010
Objetivo: A fim de participar do 6º Encontro Estadual dos 
Órgãos Autuadores do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80023391/Jorge Luis Marques Lopes (Anal. sistema) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 03/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114030

Portaria: 1408/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento na área de veículo, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941711/Maria Alice Abranches Russo (Assist. Adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 01/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114025

Portaria: 1534/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Fábio Henrique Magno Monteiro
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 541916182
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114252

Portaria: 1653/2010
Objetivo: A fim de levar a equipe da Regional de Redenção, 
para realização da II Fase do atendimento Itinerante. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626181/Edimar Moreira Lima (ASG) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 11/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114241

Portaria: 1652/2010
Objetivo: A fim de realizar provas de legislação para as 
pessoas que querem adquirir sua habilitação, atendendo as 
necessidades da II Fase do Atendimento Itinerante. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Àgua Azul do Norte/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
São Félix do xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32659001/Lucimília de Fátima da Silva Pinheiro (ASG) / 13.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114266

Portaria: 1650/2010
Objetivo: A fim de aplicar testes teóricos e práticos em 
candidatos à obtenção de CNH.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032652261/Afonso Luiz Marinho França (TEC) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 08/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114201
Portaria: 1661/2010
Objetivo: A fim de realizar levantamento das necessidade de 
sinalização viária.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941591/Marcelo Fadoul Saraiva (Eng. Eletrico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 13/06/2010
32622191/Raimundo Euclides de Carvalho (TEC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114684

DISPENSA: 35/2010
Data: 07/06/2010
Valor: 226.907,10
Objeto: Contratação do Hangar Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia, CNPJ: 08.746.928/0001-21, para realização da 
“IX Conferência Estadual de Saúde do Pará” a realizar-se no 
período de 16 a 18 de junho de 2010.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INC. XXIV.
Data de Ratificação: 07/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10244124949320000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440101 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114653

PORTARIA Nº 134 DE 12 DE JANEIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 20332/2010.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA DO SOCORRO CELSO DOS 
SANTOS

57174140/1 ODONTOLOGO BOM 20332/2010

PORTARIA Nº 135 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 451003/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

HOBERDAN DA SILVA 
MONTEIRO

57192488/1 FARMACEUTICO EXCELENTE 451003/2009

PORTARIA Nº 136 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 451003/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;


